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PIGTRAAD UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

Wingate-instituttet ligger nord for Tel Aviv. Det er midtpunkt for den pædagogisk 
tilrettelagte uddannelse i legemsøvelser for mænd og kvinder til skoler og idræts
organisationer i Israel. Instituttet er opkaldt efter en britisk officer. (Læs iøvrigt 
artiklen side 31).
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I TV’s litterære udsendelse i fe
bruar var der ikke færre end tre af 
vore yngre forfattere, der kredsede 
om det forhold, at besættelsestiden 
var den store udfordring til dem. 
Dens problemkamp satte dem i gang 
og var årsagen til, at de ikke kunne 
holde op med at skrive, inspireret af 
de fem år.

På linje hermed var det interes
sant — ligeledes i TV — at opleve 
kirkeminister Bodil Kochs svar på 
Lis Møllers spørgsmål om, hvorfor 
ministeren var blevet politiker.

— Det var ikke noget, jeg ville 
være, lød svaret, men besættelsesti
den kaldte, og jeg kunne ikke sidde 
og være passiv ■— og så blev jeg 
altså politiker.

Og fra Himmerland kommer med
delelsen om en aftenhøjskole, der vin
teren igennem samler 225 deltagere 
for at høre om okkupationsårenes 
kamp og problemstilling. Det er en 
fjerdedel af hele kommunens befolk
ning og vel omtrent halvdelen af de 
egentlig voksnes antal.

MAN GØR DET oven i købet så
dan, at folk må betale hver aften for 
at kunne deltage. Det bliver til halv
anden krone pr. deltager pr. aften, 
men det virker ikke afskrækkende, 
man siger, det nærmest øger appetit
ten, at de skal betale.

X JANUAR fik lærerkredsen i Hol
te lyst til at sætte frihedskampen på 
programmet. Det drejer sig om læ
rerkollegierne ved skolerne i Søllerød 
kommune, 170 lærere ialt. De holder 
af og til møder og samler i alminde
lighed omkring de 25.

Man bad „Pigtråd“s redaktør kom
me i hans egenskab af skolemand og 
sige, hvordan han så på emnet, der 
til denne lejlighed var formet sådan: 
På hvilke områder bør besættelses
tiden smitte af på undervisningen.

De obligatoriske 25 var denne dag 
vokset til næsten det dobbelte, og ta
leren havde til lejligheden en del ma
teriale med. Bl. a. havde han gennem
gået alle læsebøger for folkeskolen, 
inclusive de tre realklassers bøger, 
og deltagerne fik hver især med sig 
en fortegnelse hjem om, hvor man i 
disse bøger kan finde stof fra littera
turen om emnet.

Desuden indeholder alle historiske 
lærebøger afsnit om de fem år.

DET KAN NÆVNES, at det sted
lige bibliotek til lærerdagen havde 
fremlagt et fyldigt udvalg af bøger, 
dels bøger til elever, dels til lærerne 
til forberedelse.

Udstillingen blev et led, et værdi
fuldt led, i eftermiddagens program.

For tiden har politiets ungdoms
klub på Vesterbro en serie om em
net. Man startede med et besøg på 
Frihedsmuseet. Det blev fulgt op af 
lederen i ungdomsklubben, idet han 
læste op forskellige ting, han havde 
fundet frem. Det tredje arrangement 
var en fortælletime, hvor „Pigtråd“s 
redaktør havde fået til opgave at 
fortælle, hvordan en modstandsmand 
oplevede de fem år.

VI ER INDE I EN PERIODE, 
hvor der gerne lyttes til okkupations
årenes tale.

Når emnet er så tillokkende for de 
unge, skyldes det i høj grad, at der 
er tale om handlingsmættet stof.

Men det vil imidlertid være klogt, 
om de folk, der i disse år står på 
talerstole og siger noget om de fem 
år, bruger megen takt. Der er en ik
ke ringe fare for, at vi havner i helte
dyrkelse.

Den, der taler, kan ikke have det 
som sin opgave at samle glorie om 
sin egen pande, men at lade begiven
hederne tale. F—k.
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25-årsdag i sigte
Forsøg på planlægning omkring en national mindedag.

Den 21. januar samledes en kreds 
af indbudte i Frihedsmuseet efter 
initiativ af dr. Roussel.

Hensigten med mødet var, at søge 
at skabe et organ, der kunne se det 
som sin opgave at tilrettelægge for
løbet af mindedage i forbindelse med 
frihedskampen.

Rent aktuelt tænkte man f. eks. på 
25-året for 9. april 1940.

Det blev udtalt på mødet, at den 
mulighed, at Frihedsrådet skulle op
træde som det samlende organ på det 
nævnte felt, ikke forelå.

Hvis nazigrusomhederne er sande, 
hvorfor bliver der så ikke fortalt 
om dem i historietimerne?

Dette spørgsmål blev stillet af en 
ung mand, der havde set den vandre
udstilling fra lejrsamfundet Ravens
brück, der er vist i lokalerne på en 
skole i Wien.

Udstillingen er siden oktober 1960 
vist i over 100 mellemskoler, semina
rier og skoler til uddannelse af bør-

Man stiler efter bredt sammensatte 
komitéer, f. eks. for hele landet eller 
for landsdele.

Som farbare veje til at markere 
den kommende 25 årsdag nævntes 
vandreudstillinger og prægning af 
kobbermedaljer.

Et vanskeligt punkt bliver finan
sieringen.

På mødet var Kammeraternes 
Hjælpefond repræsenteret af statsaut. 
revisor H. C. Steen Hansen.

nehavelærerinder o. 1. i Østrig, Nedre- 
østrig, Øvreøstrig og Kärnten; næ
sten 150.000 unge fra 14 til 18 år 
har set den.

I Wien blev udstillingen transpor
teret distriktsvis fra den ene skole 
til den anden på grund af forordning 
II - 811/22-1962, undertegnet af præ
sidenten for skolerådet i Wien, dr. 
Neugebauer. I forordningen hedder 
det:

Vandreudstilling fra Det østrigske 
lejrsamfund Ravensbrück og doku
mentarfilmen Nacht und Nebel. Tids
billede og nutidskundskab i under
visningen.

Skolerådet for Wien har gjort det 
muligt, at vandreudstillingen fra Det 
østrigske lejrsamfund Ravensbrück 
med mottoet „De døde til minde — 
de levende til advarsel“ — kan stilles 
til rådighed nogle dage for hver mel
lemskole i Wien.

Udstillingen skal opstilles i et eg
net lokale i skolen; Det østrigske 
lejrsamfund Ravensbrück sørger for 
transporten og medsender en person 
til at holde opsyn med de udstillede 
genstande.

Udstillingen skal vises for elever
ne i 4. til 8. klasserne i undervis
ningstiden. Det anbefales at føre 
klasserne enkeltvis gennem udstillin
gen, så fremvisningen varer ca. y2 
time. I hvert fald må der foretages 
en ombytning af timerne.

Historielæreren i den pågældende 
klasse kan forberede eleverne på ud
stillingen, under gennemgangen give 
de nødvendige forklaringer og bagef
ter tilsvarende udnytte dem.

Desuden skal dokumentarfilmen 
„Nacht und Nebel“ vises i undervis
ningstiden. (Regie og montage Alain 
Resnais, varighed 30 minutter). Før 
fremvisningen skal det tonebånd, der 
følger med filmen, — indtalt af en 
forhenværende fange — afspilles.“

„Det var ikke nogen let sag at

Eksemplet fra Det østrigske lejrsamfund
Ravensbrück

Som eksempel på anvendelsen af vandreudstillinger overfor skole
ungdom bringer vi denne omtale fra Østrig.

Kvinderne i fangeforeningen Ravensbrück har forstået, at man overfor skoleungdom må gøre sig anstrengelser for 
at anskueliggøre tingene. De bringer således i udstillingens brochure et stadion med 92.000 tilskuere. Herved anskue
liggøres, hvor mange kvinder der i Ravensbriick-lejren mistede livet i nazisternes mangeårige udryddelseskampagne.
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gennemføre denne opgave,“ siger de 
kvinder fra Ravensbrücklejren, der 
nu allerede på tredie år fører deres 
udstilling gennem alle skoler. „De er
faringer, vi har gjort med ungdom
men og også med lærerne, er meget 
interessante og oplysende.

Kun en ringe del af de besøgende 
indtog en fjendtlig holdning. Blandt 
eleverne var det dem, der kom fra 
hjem, hvor man endnu i dag sympati
serer med Hitlertiden. Det kom til 
udtryk på den måde, at eleverne gik 
til side uden at vise nogen interesse 
eller med korslagte arme og hånligt 
og demonstrativt smilende ikke ville 
se bøger eller billeder.

Men der var også hele klasser, der 
dybt rystet og grædende forlod ud
stillingen eller gik stille ud, når gen
nemgangen var forbi. Lærerne for
sikrede os ofte, at eleverne efter en 
sådan gennemgang var meget op
mærksomme og rolige i timerne.

Lærerig var også lærernes og le
delsens holdning. Vor udstilling var 
på en vis måde en prøve på indstil
lingen hos en del af den østrigske be
folkning på dette område. Ofte havde 
vi det indtryk, at mange lærere di
rekte havde ventet på, at endelig en 
ville gøre noget i den retning, for 
at de med al kraft og overbevisning 
kunne understøtte ham.“

Det er slet ikke så ligetil at kon
frontere unge- mennesker med så 
megen umenneskelighed, især når 
dette må ske i omgivelser, der be
nægter nazitidens grusomheder, som 
neddysser og ignorerer dem, oftest af 
meget personlige grunde. Men det 
er også altid et chok for en tidligere 
deporteret, når hun fra de halv
voksne får bemærkninger at høre 
som denne:

„SS har anset de forskellige nati
oner og racer for mindreværdige, 
derfor har man tilintetgjort dem.“ 
— „Min broder var SS. Han blev 
skudt, fordi han vægrede sig ved at 
dræbe kvinder og børn. Mændene 
dræbte han. Hvad havde han ud af 
det ? Hvis han også havde dræbt 
kvinder og børn, havde han været 
i live i dag.“

Ved siden af den politiske forgift
ning gennem nationalsocialismen 
henviser man til at tage imod kri

gen, som den nu engang er „med et 
skuldertræk): „I hver krig forekom
mer der grusomheder. — Krige kan 
man ikke forhindre“ . Og her afgrun
den for menneskeforagt: „Hvad er 
vel 4% million døde mennesker i 
Auschwitz mod de mange milliarder, 
der findes på jorden.“ — „Enhver 
forsøger jo at redde sit eget skind.“

Ungdommen lever ikke gerne i for
tiden. Den mærker, at mange voksne 
ikke kan dømme objektivt om den 
seneste fortid, at visse spørgsmål 
sætter dem i forlegenhed, den finder 
ikke altid de bøger og dokumenter, 
som byder den fuld opklaring. Man 
går alt for ofte udenom som katten 
om den varme grød, når ungdom
men stiller sine ubehagelige spørgs
mål; så meget mere rosværdigt er 
det, at skoledirektøren for Wien i en 
ledsagetekst til filmen „Nacht und 
Nebel“ giver en „kort henvisning til 
den mulige og ønskelige udnyttelses 
måde“ , i hvilken der bliver talt et 
tydeligt sprog:

„Det kan ske, at en ung betragter 
af denne billedrække stiller det 
spørgsmål: Hvorfor viser man os 
dette? Ingen af os unge har andel 
eller skyld i disse uhyrligheder, og 
desuden — også andetsteds skete der 
og sker der grusomheder! — Til for
klaring af filmen og dermed som 
svar på hans spørgsmål vil man 
kunne sige: Vi viser, hvad der — 
blot beskrevet eller fortalt — måtte 
synes utroligt og umuligt. Vi viser, 
hvorhen man nødvendigvis når, når 
man hører op med at lade humanite
ten og menneskets værdighed gælde. 
Da der gives mennesker, der vil 
mildne eller benægte sandheden af de 
viste kendsgerninger, måtte disse vi
ses i deres fulde omfang. Vigtigere 
end had og afsky for et politisk 
magtsystem, som har ødelagt sig 
selv, er den erkendelse, at sådanne 
ting a l d r i g  m e r e  må gentage 
sig, og at hver enkelt ud fra erken
delsen af det, som var, for sig selv 
må aflede den indre forpligtelse til 
at gøre alt for at dæmme op mod 
en lignende udvikling. — Når der 
andetsteds i verden sker undertryk
kelse og forfølgelse af uskyldige 
mennesker, må vi ikke tie stille der
til; men det kan i intet tilfælde an

føres til undskyldning for de na
tionalsocialistiske forbrydelser.

Denne film skulle gøre os det 
klart, at der kun behøves et kort 
skridt fra ringeagt for mennesket til 
vel planlagt mord. Umådelig lidelse 
blev tilføjet, og det så meget mere 
utålelig, som den var unyttig og und- 
gåelig.“

Den brochure, der af lejrsamfundet 
Ravensbrück bliver udgivet og ud
delt på udstillingen, er et forsøg på 
at tiltale de unge mennesker på de
res eget sprog. Den henvender sig 
især til unge piger; den fortæller 
pigen Claudia af 1963, hvorledes den 
unge Anni fra 1938 oplevede Østrigs 
Auschluss til Nazityskland; hvorledes 
hun måtte lære den nye Bundes
hymne: „Deutsch-Österreich, du herr
liches Land . . .“ , hvorledes Østrigs 
navn forsvandt fra skolebøgerne; 
hvorledes Anni blev indleveret i KZ 
Ravensbrück, fordi hun ikke ville ad
lyde de nye herrer. Det fortælles, 
hvorledes die Nazi-Oberschwester 
Marschall i KZ-lejren lod de fangne 
kvinders småbørn sulte ihjel, og 
hvorledes lejrens kvinder, halvdøde 
af sult og næsten pint til døde, op
nåede at berede de endnu ikke myr
dede børn en julefest.

Betragt hende godt, Claudia, denne 
fru dr. Oberheuser, der i Ravens
brück gennem sine medicinske eks
perimenter forsætligt dræbte koner 
og piger eller gjorde dem til krøb
linge. Hun ville måske den dag i dag 
være børnelæge i Schleswig-Holstein, 
hvis ikke de overlevende ofre fra Ra
vensbrück havde opnået, at man i 
det mindske fratog hende doktor
titelen.“

Og brochuren slutter, efter at den 
har vist undertrykkelse og modstand, 
krig og massemord i billeder, med 
den indtrængende advarsel: „Tål ik
ke, at den frase genopstår, som ulyk
ken begyndte med! Lad ingen fortæl
le jer legender. De, der fremstiller 
de syv års „Grossdeutschland“ som 
en „stor tid“ og omdigter den frem
tvungne krigsdeltagelse af østrigske 
knøse og mænd til en heltesang for 
fædrelandet, bedrager jer. De har ik
ke kæmpet for fædrelandet Østrig, 
men måtte for Hitler-Tyskland dra
ge i den frygteligste af alle krige."
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NEUENGAMME — MØDE PA 
BEFRIELSESDAGEN

På befrielsesdagen i 1964 finder 
et møde sted i Hamborg mellem ty
ske og andre overlevende fra konzen- 
trationslejren Neuengamme.

Vestberlinsk ungdom i Lidice 
og Theresienstadt

Mere end 1200 unge fra Vestberlin 
har besøgt byen Lidice og den lille 
fæstning Theresienstadt.

Disse unge menneskers besøg i den 
lille fæstning Theresienstadt blev af
sluttet med en times samling i den 
„fjerde gård“ , hvor unge tyske anti- 
fazister reciterede vers og digte af 
børn fra Ghettoen Theresienstadt 
samt et udtog fra den tyske over
sættelse af FUCIK „Reportage unter 
dem Strang“ .

Modstandsmuseum i Norge
Den norske nationalfront planlæg

ger at oprette et museum efter den 
tidligere gestapocentral, i et hotel 
som modstandsbevægelsen tilegnede 
sig i årene 1940— 45.

Neuengamme-museum i Tyskland
I Ladelund (Slesvig Holsten) står 

den eneste bevarede barak fra den 
tidligere konzentrationslejr.

Den kristne ungdom har erklæret 
sig villig til her at lave et museum 
sammen med Neuengamme-forenin- 
gen. Landsråd og krigsforsamlingen 
ser velvilligt på planen.

I Theodor Körner Museet i Lud
wigslust (Mecklenburg) bliver et helt 
lokale indrettet til den tidligere ude
kommando Wöbbelin fra Neuengam
me. Ungdom og skolen Ludwigslust 
indretter museet.

Lejrfællesskabet Neuengamme 
sendte den 7. og 8. december 1963 
en delegation på tre til Ludwigslust 
for at svare på alle endnu ubesvare
de spørgsmål i forbindelse med ind
retningen og åbningen af udstillin
gen. De har samtidig foræret udstil
lingen et talrigt billed- og dokumen- 
tarmateriale.

Museet skal åbnes ved en højtide
lighed den 2. maj 1964.

★

Aftenhøjskole samler 225
Emnet er besættelsestiden 
og kendte modstandsfolk 
fører ordet.

I Ullits-Foulum kommune i Vest- 
himmerland nær Farsø er der startet 
en aftenhøjskole, som høfligt, men 
bestemt frabeder sig statstilskud. Af
tenhøjskolen, som holdes på den nye 
centralskole i Ullits, samler ca. en 
fjerdedel af samtlige kommunens ind- 
byggere, hvilket i tal vil sige ca. 225 
af 1000, og tilslutningen er snarere 
stigende end vigende. Ældste delta
ger er fyldt 75 år, yngste er omkring 
16 år.

Det er Ullits unge, idérige første
lærer, Paul Lybæk, der er primus
motor i dette ikke helt almindelige 
arrangement, og, han har en god støt
te i formanden for det lokale ung
domsnævn, mekaniker Ejnar Olesen, 
Ullits.

Programmet, som til trods for at 
der skal ydes noget økonomisk for 
deltagelsen, nemlig 1,50 kr. pr. aften, 
der samler så stor en procentdel af 
kommunens folk, drejer sig om den 
anden verdenskrig, og foredragshol
derne er kendte modstandsfolk, offi
cerer, pædagoger m. v. Man venter 
fuldt hus i centralskolens rummelige 
mødelokale hele foredragsrækken 
igennem. I forbindelse med foredra
gene vises en del interessante film 
fra krigens tid.

Det ensomme kikkeri
■— Kan fjernsynet ikke betyde en 

fare for aftenhøjskolen? spørger Jyl
landsposten.

—  Det tror jeg ikke. Vi, der står i 
et folkeligt arbejde, er ikke mere 
bange for fjernsynet. Tværtimod, det 
ensomme kikkeri rundt om i hjem
mene har efter min mening skabt et 
stærkt behov for ind imellem at kom
me sammen og opleve noget. For
mentlig har vi allerede sejret over 
fjernsynet, og den reaktion mod de 
ensomme oplevelser, man kunne for
udse for år tilbage, er kommet, før 
man kunne vente det.

Fjernsynet selv har måske gjort 
dem, der tror på betydningen af et 
menneskeligt fællesskab, en uvurder
lig tjeneste ved at sænke udsendelser
nes gennemsnitskvalitet så meget, at

ingen behøver at frygte for at gå glip 
af noget særligt ved at lade skærmen 
i fred en aften. Det er for os ikke 
mere nødvendigt at læse fjernsyns
programmerne med lup, før vi plan
lægger noget.

M I N D E O R D
Den 20. januar døde i Hamborg 

tidligere Brandenburg-fange, kunst
maler Siegfried Pülchen. Han var 
kendt i København før krigen og blev 
efter tyskernes besættelse udleveret 
og tilbragte resten af krigen i Bran
denburg tugthus, hvor vi var nogle 
danske, som mødte ham og dér kun
ne tale om Danmark.

Efter krigen udvandrede han til 
Argentina, men som så mange andre 
tidligere fanger var han et uroligt 
menneske. De sidste år har han haft 
en lille kunsthandel i Hamborg.

V. Mørk Jensen, 
Sjørring, Jylland.

^^agbopsbUada

20/1
BRÆNDEVIN TIL 
SS-BØDLERNE

FRANKFURT. Atter en af hovedfigurer
ne i Auschwitz-processen i Frankfurt, den 
57-årige tidligere SS-Unterscharführer Os
wald Kaduk, har fulgt andre anklagedes 
eksempel og har nægtet at udtale sig. 
Kaduk, der siges at have utallige indsat
tes død på samvittigheden, sagde kort og 
præcist da han blev stillet foran domme
ren: „Jeg nægter principielt at udtale 
mig“.

Efter nogle sekunders pinlig tavshed i 
retssalen slog han hælene sammen og gik 
med løftet hovede tilbage til sin plads 
bag ved anklageskranken. Denne opførsel, 
som første gang praktiseredes af Wilhelm 
Boger, en anden af hovedfigurerne i pro
cessen mod de frygtede SS-vogtere i 
Auschwitz, synes altså at danne skole.

Med en stok
Kaduk var berygtet for en udsøgt bru

talitet mod fangerne i Auschwitz-koncen- 
trationslejren. Flere gange skal han efter 
at have slået hjælpeløse fanger til jorden 
have kvalt dem ved at lægge en spadsere
stok over halsen på dem og sætte fødder
ne på stokken.

Den tidligere SS-Hauptsturmführer 
Franz Hofmann, der blev afhørt senere 
og som allerede er idømt livsvarigt tugt
hus for sine forbrydelser i Dachau-lejren, 
fortalte, at SS-folkene, der var beskæfti
get med at udvælge fanger til likvidering,
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blev be lø n n e t m ed en flask e  bræ ndevin . 
H ofm ann  fo rs ik red e , a t  bes tem te  „døds
læ g er“ havde den endelige  a fgø re lse  om 
liv  og død, n å r  fan g e tra n sp o r te rn e  ankom  
til  A uschw itz. H an  u d ta lte , a t  en a f  læ 
g ern e  v a r  d r. M engele, som  n u  m enes a t  
leve i S ydam erika .

23/1
TYSK  SS’er FR IK E N D T  —  
NEDSKØ D 65 FA N G E R

MÜNCHEN. D en tid l. S S -m ajor E rich  
D eppner blev a f  næ vningene ved la n d s re t
te n  i M ünchen fr ik e n d t fo r  en ank lage , 
d e r  lød på  m ord  på  65 ru ss isk e  k r ig s fa n 
g er. A nk lagem ynd igheden  g ik  selv  ind  fo r 
frifin d e lse , e f te r  a t  m an havde fu n d e t frem  
til  n az is tisk e  d okum en ter, d e r  v ise r, a t  
n ed sk y d n in g en  a f  de 65 fa n g e r  v a r  sk e t 
som  gengæ lde lse  fo r g ru so m h ed er m od ty 
ske  so ld a te r. A nk lageren  p ås to d  i sin  ta le  
ti l  næ vningene, a t  de in te rn a tio n a le  k r ig s 
love g o d k en d te  de så k a ld te  „c lea rin g 
m o rd “ , g en g æ ld e lse r m od so ld a te r, d e r  ik 
ke  selv  havde v æ re t in d b la n d e t i de ep iso
der, m an  ville hæ vne. H an  c ite red e  en 
v e s tty sk  dom  f ra  1955, hvori d e t hed , a t 
d e t v a r  n o rm alt, a t  m an  i k r ig  g engæ ld te  
f jen d en s  k ræ n k e lse r  a f  de in te rn a tio n a le  
krigslove.

E rich  D ep p n er v a r  u n d e r  k rig en  SS- 
m o ja r  i H o lland  og havde u d fø rt n e d sk y d 
n in g so rd ren , d e r  v a r  b levet g ivet a f  le j r 
chefen  i A m ersfoort. H an  lever n u  som  
fo rre tn in g sm an d .

26/1
D E R  SKAL SAM LES IN D  
TIL K IRK EN I DACHAU

B R U X E L L E S. D et e r  en d n u  ikke b e 
s te m t, hvem  d e r sk a l b y g g e  p ro te s ta n tisk  
kapel e lle r  k irk e  i den tid lig e re  koncen
tra t io n s le jr  D achau, som  nu  b liv er in d re t
te t  til en m indepark .

E f te r  a t  den  in te rn a tio n a le  D achau- 
kom ité, d e r h a r  s e k re ta r ia t  i B ruxelles , 
havde ta g e t  in itia tiv e t h e rtil, og en ho l
lan d sk  a rk ite k t, d e r  e r  tid lig e re  kz-fange, 
havde u d a rb e jd e t sk itse te g n in g e r  til e t k a 
pel, h a r  den  ty sk e  evangeliske  k irk e  in s i
s te re t  på  a t  b y gge en k irk e  fo r  ty sk e  m id 
le r  og u d sk riv e  en k o n k u rren ce  alene m el
lem  ty sk e  a rk ite k te r .

D ette  h a r  den  in te rn a tio n a le  D achau- 
kom ité  p ro te s te re t im od, op ly se r B erling - 
ske  T idende, og h a r  in d til  n u  opnået, a t  
den  h o llan d sk e  a rk ite k t  f å r  lov til a t  væ re 
m ed i konku rren cen . D e tte  f in d e r  kom ité
en im id le rtid  ikke tils træ k k e lig t. M an øn 
sk e r  k o n k u rren c en  åb en  fo r a rk ite k te r  f ra  
a lle de lande , h v o rfra  b o rg e re  h a r  væ re t 
fø rt t i l  D ach au ; d isse  m enn esk er ø nsker 
k irk en  b y g g e t fo r m id le r  in d sam le t i d isse  
lande.

M an sæ tte r  n u  ind  p å  a t  få  g en n em fø rt 
en så d an  in d sam lin g . De p ro te s ta n tisk e  
k irk e r  i H olland , B elg ien  og F ra n k r ig  er 
a lle red e  m ed fo ru d en  de tid lig e re  D achau- 
fan g er, ligesom  æ rk eb isk o p p ern e  f ra  Can- 
te rb u ry  og  Y ork h a r  g iv e t p en gegave r til 
indsam lin g en . D en in te rn a tio n a le  D achau- 
kom ité  sø g e r n u  fo rb in d e lse  m ed såvel 
gam le D ach a u -fan g e r som  m ed k irk e rn e  i

N orge og D an m ark  i h åb  om, a t  d e t vil 
ly kkes a t  ska ffe  så  m ange penge, a t  m an 
k an  u n d g å  en ren  ty sk  k irk e  i k o n cen tra 
tio n sle jren , d er å r l ig t  besøges af h u n d re d 
tu s in d e r.

30/1
FOREDRAG I SELD E OM 
KZ-LEJRENE

O nsdag  a fte n  havde Seide Id ræ ts fo r 
en ing  e t fo red rag sm ø d e  i u ngdom slokale t 
i Seide S ognegård , h vor d er v a r  fu ld t hus.

O v erb e tjen t V illy  Je n sen , Je b je rg , ho ld t 
fo re d ra g  om s i t  ophold i ty sk e  k z-le jre  
u n d e r  k rig en , fo rtæ lle r  Skive F o lkeb lad .

V illy  Je n se n  fo rta lte  m ange ep isoder f ra  
le jrene , hv is råh ed  og g ru  m an ikke  kan  
fo res tille  sig , og a t  nogen  i d e t hele ta g e t 
overlevede o pho ldet i d isse  le jre , e r  e t 
m irakel. D og v a r  de p in sle r, d e t danske  
po liti v a r  u d sa t fo r i le jren e , ikke a t  sam 
m enligne  m ed det, de øvrige fa n g e r  blev 
u d sa t fo r, og a t  så  m ange vendte h jem  
m ed livet i behold , sk y ld te s  hovedsagelig t 
de m ange R øde K o rs-p ak k e r, m an fik  t i l 
send t.

V illy  Je n se n s  fo re d ra g  b lev  fu lg t m ed 
s to r  in te re sse  og g jo rd e  e t  d y b t in d try k  
på  tilh ø re rn e .

E f te r  d e t fæ lles k a ffeb o rd  v a r  d e r  le j
lighed  til  a t  s tille  sp ø rg sm å l til overbe
tje n te n , og fo rm anden , K r is tia n  G ravgård , 
havde fo rsam lin g en s fu lde ti ls lu tn in g , da 
h a n  tak k ed e  fo r d e t udm æ rkede fo red rag .

31/1
1. SPA D E STIK  TIL 4. M AJ
KOLLEGIET I A A B E N R A A

AABENRAA. I  reg n  og b læ s t blev i g å r  
e f te rm id d ag s  d e t fø rs te  sp a d estik  ta g e t  til 
k o lleg ieb y g g erie t ved D ro n n in g  M a rg re 
th es  Vej i A abenraa . D er v a r  m ødt en 
k re d s  a f  de p e rso n er, som  e r  en g ag e re t i 
d e tte  re t  s to re  fo re tag en d e , d e r  sk a l s tå  
som  e t m inde om frih ed sk am p en  og væ re 
e t h jem  fo r unge m enn esk er a f  begge køn 
u n d e r  d e res u ddannelse .

F o rm a n d en  fo r byggekom itéen , overlæ ge 
dr. m ed J .  M. W ollesen , A abenraa , fo re tog  
d e t fø rs te  sp a d estik , m ens a rk ite k t  C h ri
s tian sen , E sp erg æ rd e , d e r  h a r  u d a rb e jd e t 
teg n in g e rn e , to g  d e t an d e t, id e t begge øn 
skede a l t  g o d t fo r den  ungdom , d e r  sku lle  
bo h er, og som  m å tte  n å  frem  til  den  sam - 
hø righed sfø le lse , d e r  e r  b e tin g e t fo r en 
su n d  u d v ik lin g  af dem o k ra ti og fris in d .

Ved e t e fte rfø lg en d e  kaffeb o rd  på  G rand  
H ote l, gav  overlæ ge W ollesen  en red eg ø 
re lse  fo r  b y g g e rie t, d e r  e r  a n s lå e t t i l  1,9 
m iil. k r. I  d e tte  beløb m anglede  en dnu  
90.000 k r ., som  m an h å b e r  a t  k u nne få  ved 
friv illig e  gav er p å  sam m e m åde, som  m an 
h a r  få e t pengene in d til nu . De s tø rs te  su m 
m er e r  kom m et f ra  A ab en raa  kom m une 
m ed 538.000 k r., hvori e r  in d b e fa tte t b y g 
g eg ru n d en , frih ed sfo n d en  h a r  g iv e t e t t i l 
sk u d  p å  400.000 k r., m ens b o lig s tø tte fo n 
den  h a r  y d e t 300.000 k r. B yggekom itéen  
h åb e r, a t  de m ang lende 90.000 kr. vil in d 
gå, ind en  b y g g e r ie t e r  fæ rd ig t, e lle rs  skal 
m an  låne , og d e t e r  d e tte , m an  så  n ø d ig t 
vil ind  på  fo r den  kom m ende a d m in is tra 
tio n s sky ld .

D er b liv er 35 væ re lse r i ko lleg ie t m ed 
én  p erso n  i h v e rt væ relse , og p risen  b liver 
an ta g e lig  125 k r. m ånedlig , in d b e fa tte t ly s 
og varm e.

4. m a j-k o lleg ie t i A ab en raa  b liver n r. 8 
i ræ kken  a f  tilsv a ren d e  b y g n in g er, d e r e r  
sp re d t ud  over he le  la n d e t;  d e t s id s te  op
re tte d e s  fo r  to  å r  s id e n  i M arsta l.

1/2
BERYGTET NAZI-LÆ GE  
F U N D E T

F R A N K FU R T . „D ødsenglen  f ra  A usch
w itz“ , den  b ery g ted e  n az is tisk e  læ ge Jo sef 
M engele, d e r  h a r  v æ re t fo rsv u n d e t siden  
k rig en s  s lu tn in g , e r  fu n d e t — i P a ra g u a y .

V estty sk e  m y n d ig h ed e r h a r  u d sa t be løn
n in g e r  på  ia lt  20.000 D -m ark  p å  „M enge
les hoved“.

H u b e r t H alin , fo rm and  fo r u d v a lg e t fo r 
n az is tisk e  k rig s fo rb ry d e lse r  i den  in te rn a 
tionale  o rg an isa tio n  a f  tid lig e re  m od
s ta n d sfo lk  og d eporterede , fo rta lte  i dag  
på  en p resseko n fe ren ce  i F ra n k fu r t , a t  
M engele h a r  få e t s ta tsb o rg e rsk a b  i P a r a 
guay , hv o r h an  e f te r  s igende a rb e jd e r  
som  læge.

M engele v irkede som  læ ge i A uschw itz 
tilin te tg ø re lse s le jre n . H an  b esk y ld es fo r 
a t  have v æ re t toneangivende i a rb e jd e t 
m ed a t  udvæ lge o fre  t i l  gaskam re.

D esuden  p å s tå s , a t  h an  h a r  ek sp erim en 
te re t  m ed le jre n s  sm å børn , fo rtr in sv is  
m ed tv illin g e r.

E n  v e s tty sk  dom sto l h a r  fo r få  dage 
sid en  frad ø m t M engele re tte n  ti l  a t  p rak - 
tilse re  i V es tty sk lan d . M an h a r  også  f r a 
ta g e t  ham  h an s  akadem iske  g rad .

F o r  ikke læ nge siden  sø g te  M engele 
sk ilsm isse  f ra  s in  kone, d er s ta d ig  b o r i 
V estty sk lan d . F o rh a n d lin g e rn e  besv æ rlig 
g jo rd es, fo rd i den  fo rsv u n d n e  n æ g ted e  a t  
opgive n ø ja g tig  ad resse . H an  h a r  i å rev is  
o p e re re t m ed s to r  s ik k e rh ed  m ed fa lske  
p as og ved h y p p ig t n avnesk ifte .

M engele sku lle  i d ag  have s id d e t på  
ank lageb æ n k en  sam m en m ed de øvrige 22 
an k lag ed e  i A uschw itz-processen .

D et v es tty sk e  u d en rig sm in is te r iu m  vil 
a n ta g e lig  n u  fo rlan g e  M engele ud leveret.

DE S I D S T E  DAGE  
I B U C H E N W A L D

F ra  sin fangekam m erat i Buchen
wald, Joseph S eitz , K arlsruhe, mod
tog  politikom m issær F . A . Sim onsen  
efte r befrielsen en beretn ing  om 
Seitz’s oplevelser i D et tred je  Rige, 
skrevet i april 1945, få  dage efte r de 
allierede troppers ankom st til lejren. 
„P ig trå d “ bringer her i oversæ ttelse 
e t uddrag  a f  skildringen f ra  de sidste 
hek tiske uger og dage i lejren.

Belægningen i Buchenwald steg, 
efterhånden som de returnerende 
tran sp o rte r f ra  andre lejre kom. I  de 
fø rste  m åneder af 1945 rum m ede lej-
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ren 60.000 fanger i stedet for de 
20.000, den var beregnet til. Hele 
togtransporter på 1200—1500, mænd, 
kvinder og børn mellem hinanden 
førtes direkte til gaskamrene, og til
bagevendende kammerater berettede 
om, hvordan SS-mandskabet i mange 
tilfælde havde kommanderet fanger 
i en transport ud i sneen og skudt 
dem ned. Selv vi i Buchenwald hav
de vanskeligt ved at fatte de rædsler, 
der udspilledes under disse forcerede 
transporter.

Den voldsomme overbelægning af 
lejren resulterede i, at de i forvejen 
små madrationer blev endnu knap
pere, og infektionssygdomme hærge
de slemt. Antallet af alvorligt syge 
steg til over 5000. I disse dage tog 
SS og gestapo adskillige fangers pa
pirer op til nyt gennemsyn, og resul
tatet var i reglen barbariske hen
rettelser.

Dybt indtryk gjorde det således 
på mig, da en god ven af mig, den 
engelske løjtnant fra kommando
tropperne Martin Pergins, 29. marts 
1945 blev hængt. Men han var kun 
een blandt mange. I begyndelsen af 
april blev vi klar over, hvordan de 
allierede styrker nærmede sig, og en 
dag kaldte lejrkommandanten alle 
blokældste, forarbejdere, sanitetsfolk 
og mandskabet fra redningstjenesten 
o. a. sammen i den store kinosal, hvor 
han holdt en beroligende tale og er
klærede, at han havde fuldmagt til 
at overgive lejren til de allierede 
styrker.

Tumulter i lejren
Vi troede ham ikke, og i de føl

gende dage indtraf en række begi
venheder, som øgede vor skepsis. 
Selv var jeg klar over, at den slut
ning på det hele, som vi ventede med 
længsel, kunne blive døden, men som 
jeg sagde til kammeraterne, jeg ville 
ikke lade mig skyde ned i blinde. 
Jeg ville gøre modstand til det sidste. 
Vi traf alle de forberedelser, der var 
mulige.

Fredag 6. april opstod der pludse
lig voldsomme tumulter i lejren.

Det var blevet meddelt, at lejren 
skulle være klar til evakuering. Tids
punktet var endnu ikke fastsat. Søn
dag den 10. blev der givet ordre til,

at alle fanger på nær de syge og en
kelte arbejdskommandoer skulle stil
le på appelpladsen klokken 12 for 
at blive evakueret.

Hvilken skæbne, der ventede de 
60.000 fanger, var ingen i tvivl om, 
da vi vidste, at de allierede kunne 
være i lejren i løbet af denne eller 
den følgende dag. Der opstod straks 
ubeskrivelig forvirring og tumult. 
Da fløjten lød til appel præcis klok
ken 12, mødte naturligvis ikke een 
eneste fange på pladsen.

Et øjeblik eftef dukkede lejrføre
ren op for at undersøge sagen. En 
blokældste forklarede, at fangerne 
endnu ikke havde fået deres mad
rationer. Lejrføreren gav køkkenet 
ordre til at udlevere maden omgåen
de og udsatte appellen til kl. 14. Hvis 
der så manglede nogen, føjede han 
til, ville han lade SS skyde løs på 
fangerne.

Fangerne beskydes
Han gjorde alvor af truslen, da 

heller ingen viste sig på pladsen kl. 
14. Synet af de dræbte og sårede fik 
enkelte blokke til langsomt at sætte 
sig i bevægelse, og sent på efter
middagen marcherede den første 
transport på 4000 mand i retning af

Weimar. Om aftenen fulgte en ny 
transport på 4800 fanger, og i de 
følgende dage evakueredes 20-25.000 
fanger. Det nøjagtige tal kan ikke 
fastslås, da numrene ikke blev stre- 
get af på listerne, en omstændighed, 
der fortalte os, at transporterne skul
le „vernichtes“ . Kun enkelte overle
vende har siden kunne berette lidt 
om disse transporters skæbne.

Jeg må her bemærke, at fanger i 
lejren i disse dage kom i forbindelse 
med allierede tropper gennem radio
sendere og ved signaler til overfly
vende maskiner, og at denne om
stændighed var stærkt medvirkende 
til den overraskende og hurtige be
frielse af lejren.

Endeløs jubel
Så oprandt 11. april. Hele lejren 

summede af spænding og nervøsitet. 
Nerverne var på højkant, da en ny 
ordre indløb, at alle på nær de syge 
på revieret skulle stille til evakuering 
straks. Samtidig kaldtes 46 fanger 
til SS-vagten. De gemte sig kloge- 
ligt alle blandt de øvrige fanger, og 
trods ivrig eftersøgning fandt gesta
po og SS ingen af dem.

Fra vinduerne havde jeg udsyn

Det var et uhyggeligt syn, der mødte de allierede styrker, som først nåede 
frem til Buchenwald-lejren, hvad dette billede fra april 1945 viser.
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ELFORSYNINGS ANDELSSELSKABET 
SØNDERJYLLANDS VESTKYST 

Skærbæk

GRØNBJERG TEGLVÆRK

A/s POUL ANDERSENS
T Ø M M E R H A N D E L

H O L S T E B R O

L. H E D E G A A R D  
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M. COLSTRUP’s
J E R N F O R R E T N IN G  A /S  

H O L S T E B R O

AAGE ØRUM
R A A D G IV . C IV IL IN G E N IØ R  F .R .I. 

H O L S T E B R O

FRØAVLSCENTRET HUNSBALLE %
H O L S T E B R O

A/s RIBE JERNSTØBERI

H OLSTEBRO B A N K
A K T IE S E L S K A B

LU N D G A A R D S EK SPO R TSLAG TER I A /S
H O L S T E B R O

WINDFELD-HANSENS BOMULDSSPINDERI %
VEJLE

V E ST JY SK  T R Æ L A S T H A N D E L
V A R D E

H A A K O N  H U N Ø E og 
A A G E  P E D ER SEN

L. E L K J Æ R  P E D ER SEN
S L A G T E R M E S T E R  

K O R S V E J  - S K A N D E R B O R G

A /S  R Y  M Ø LLES F A B R IK E R

H O TEL H IM M ELBJERG ET
A . A B IL D S K O V  N IE L S E N  

T L F . G L. R Y E  45
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Israel i dag V.

Gribende møde 
med børn og unge
En glad israelsk ungdom ser på Danmark 
med forelskede øjne

^ A f  Johannes Fosmark ^  (egne fotografier)

over egnen, og pludselig fik jeg øje 
på allierede panserstyrker. Kort ef-

Næste møde holdes torsdag den 13. 
februar i Admiral Gj eddes Gård, hvor 
Sjællandsafdelingen vil holde sin år
lige fastelavnsfest. 
ter opstod en voldsom skudveksling 
mellem „fjenden“ og SS-vagterne. 
Projektilerne fløj os om ørerne, og 
i hast fik vi de syge på revieret lagt 
ned på gulvene, hvor de var bedst 
sikret. Andre af vore kammerater 
organiserede nogle isolerede tænger, 
og i ly af skudvekslingen listede de 
sig frem til de elektriske hegn, der 
blev klippet over på en lang stræk
ning. Endelig! Vi var frie efter lange 
år og måneder.

Atter kom projektilerne gennem 
vægge og vinduer. En enkelt af de 
syge dræbtes, og nu hængte vi alt, 
hvad vi kunne finde af hvidt tøj på 
stænger og viftede med det, endda 
et sovjet-flag var der blevet tryllet 
frem. Angsten og fortvivlelsen aflø
stes af en endeløs jubel og trykken 
i hænder. Tårerne løb ned over kin
derne på de fleste.

En telefonopringning
Om aftenen telefonerede Standar

tenführer Schmidt, der var politichef 
i Weimar. Han ønskede at tale med 
lejrkommandanten, Standartenführer 
Pister. Da det ikke lod sig gøre i 
øjeblikket, ringede han igen lidt se
nere for at høre, om alt stod vel til, 
og om fangerne snart var „erledigt“ . 
Vi svarede med omsvøb, at vagterne 
endnu var i tårnene, hvad der stem
te godt overens med sandheden. Kun 
var det nu nogle af vore kammerater, 
der sammen med allierede soldater 
holdt vagt. Opringningerne beviste, 
at hensigten var, at alle fanger skul
le have været udslettet, før de alli
erede nåede lejren.

Den nye allierede kommandant 
havde straks rekvireret forstærknin
ger, og natten igennem drønede last
biler og panservogne ind i lejren.

Frelsen var kommet —- men for alt 
for mange kommet for sent. På kre
matoriet lå over 2000 døde fanger, 
der ikke var blevet brændt på grund 
af kulmangel. De blev begravet un
der militær honnør af de allierede. De 
kunne i det mindste hvile i fred!

Et lille Ollerup midt i det israelske 
landskab. Det lyder interessant.

Vi ville gerne se det og opleve det, 
og det lykkedes at skaffe adgang 
gennem gymnastikdirektøren, der na
turligvis selv er israeler — firskåren 
og med en lille bitte kone, så tynd, 
så tynd, og man mindes om, at mod
sætninger mødes.

En god køretur til egnen nord for 
Tel Aviv bringer os til det lille Olle
rup. Navnet er Wingate-instituttet 
for gymnastik- og sportsuddannelse.

Der er tale om en flot hovedbyg
ning med klasseværelser, forelæs
ningshal, laboratorier og skrivestuer.

Desuden findes her sportshaller med 
swimming-pool, gymnastiksale og 
dejlige plæner til træning i alle arter 
af gymnastik og sport i det hele ta
get.

Navnet Wingate bærer instituttet 
til ære for den britiske officer, der 
var stationeret i Israel i årene 1936 
—39. Det var hans faste tro, at 
israelerne skulle have dette land, og 
efter 6% års energisk arbejde rejstes 
instituttet, der i dag er hovedcentret 
for den pædagogisk tilrettelagte træ
ning i legemsøvelser.

Lederen af det daglige arbejde ville 
nok i Danmark blive kaldt forstan-

Trods godt 40 graders varme træner de unge israelske idrætsfolk ude i det 
fri. Optagelse fra Wingate-instituttet.
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de unge elever, der fremførte en ræk
ke israelske folkedanse.

Det var bemærkelsesværdigt, at de 
trods varmen udfoldede så megen 
energi, og det var smittende at se 
det gode humør, de udfoldede under 
hele forevisningen.

Jo, det var en glad ungdom, både 
på instituttet og da de var hos os 
som gæster.

På besøg i kibbutz-skoler
I kibbutzen Neot Mordekhai i det 

nordligste Israel traf jeg den unge 
danske lærer Troels Tejlgaard fra

Den unge danske lierer Troels Tejlgaard fra Sønderborg har slået sig ned 
i Israel et årstid, for han og hans kone vil gerne opleve tilværelsen, levet 

på en anden måde end herhjemme.

der. Her kaldes han direktør, og hans 
navn er Baruch Bagg. Han er gym
nastikmand helt igennem. Af udseen
de minder han overordentlig meget 
om Ben Gurion.

Direktøren fortalte os, at den gym
nastik, der drives her, er grundlagt 
i Danmark på Ollerup. Arbejdet på 
instituttet har megen lighed med 
modstandskampen i Danmark, for 
her har en lille gruppe, der ved, hvad 
den vil, startet noget i kamp med en 
stor fjende.

Alle de elever, der her får en læ
reruddannelse, er studenter, inden de 
kommer. Efter 2 års uddannelse kan 
de efter aflagt prøve undervise i fol
keskolen i gymnastik. Der er også 
mulighed for at uddanne sig i geo
grafi.

Desuden foregår her uddannelsen 
af instruktører til idrætsforeninger, 
ligesom man foretager optræningen 
af landsholdsspillerne.

Det nyeste skud på uddannelses
stammen her er en treårig uddannel
se af fysioterapeuter.

Ved samtale med forskellige lærere 
her bliver man klar over, at de fak
tisk alle er uddannet i Danmark.

Vi besøgte eleverne, først i sports
hallen, hvor pigerne dyrkede frit
stående øvelser. Senere var vi ude 
på græsplænerne for at kontakte de 
unge mænd, der trods 40 graders var
me, sled bravt i det med træningen 
i alle former for gymnastik og fri 
idræt.

Senere fik vi på hotellet besøg af

Sønderborg, der for et års tid havde 
slået sig ned i Israel sammen med 
sin kone, der er uddannet som biblio
tekar.

— Hvorfor er De taget til Israel? 
spurgte jeg.

— Jeg tog lærereksamen fra Ha
derslev Seminarium i 1963, og der
efter ville jeg gerne ud for at se og 
opleve noget, og her er verden sta
digvæk ung. Der er hele tiden en ud
vikling i gang.

Jeg ville altså gerne prøve noget 
helt andet end derhjemme, og det 
kan man her.

— Underviser De så i skolen her?
— Det kan jeg ikke få tilladelse 

til, for jeg kan jo ikke det hebræiske 
sprog. Jeg arbejder overalt, hvor der 
er brug for mig, for her er princip
pet, at man skal yde efter evne og 
nyde efter behov, og i denne kibbutz 
praktiseres dette på en udmærket 
måde. F. eks. får rygere alle de ci
garetter, de ønsker.

_  ?

— Ja, det lyder mærkeligt for dan
ske ører, men det går egentlig gan
ske glat. Jeg må dog tilføje, at de 
cigaretter, der er tale om, er Daphne 
cigaretter, vil man have nogle, der er 
bedre, må man købe dem.

— Hvordan ser De på børneopdra
gelsen her?

Den israelske pigeskole i Tel Aviv. Der er ikke tale om noget palads, men 
om en god, solid bygning —  med et vist fæstningsagtigt præg.
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A /S  D A N S K E  GULD SM ED ES
SØ L V V A R E F A B R IK
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SLAG ELSE
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SLAGELSE SLA G E LSE
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SLAG ELSE

A L F R E D  GENSØ  
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L. M E D A L
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SLAG ELSE

SV EN D  BO SIN CH A R LE S LE ISN E R S BO G TR YK K E R I A /S
ELEKTRO-MEKANISK ETABL. GI. Kongevej 15, København V. -  Vester 3481

SLA G E LSE

SK A N D IN A V IS K J. H. SCH U LTZ A /S
F IL T . & V A T F A B R IK NIELS JUELSGADE 12

BREDEGADE 17 - SLAGELSE KØBENHAVN K.

M ORSØ STØ BEG OD SLAGER AD O LPH  W U L F F  A /S
v/ POUL MESSERSCHMIDT INDUSTRIHUSET

SLA G E LSE GOTHERSGADE 14 -  KØBENHAVN K.

SMEDEMESTER H A V N E A R B E JD E R N E S F Æ L L E SF O R B U N D

F. V . H A N S E N 1/2 1914 -  1/2 1964
VESTERGADE 36 -  SLAGELSE KORSGADE 49 -  KØBENHAVN N.
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Helt anderledes gik det, da vi kom 
på skoler, efter at direktionen var 
kontaktet. Vi fik så også her i direk
toratet klaring på skolestrukturen, 
der sådan set viser sig at være gan
ske enkel.

Der er nemlig tale om en 8-årig 
folkeskole, der er gratis og obligato
risk. Ovenpå er bygget et 4-årigt 
gymnasium, der er ret dyrt at gæste, 
og herfra går vejen naturligvis vi
dere til universitetet.

En ting er at sidde hjemme og læse 
om israelske skoler. Noget helt andet 
var at komme på besøg i dem.

Kontakten skabtes af redaktør 
Herbert Pundik. Dagen forinden hav
de jeg selv fundet vej til en skole. 
Den var indrettet i en gammel ara
bisk hotelbygning, og de var flinke 
nok, men lidt sky overfor en gæst, 
der sådan uden videre bankede på og 
ville hilse på dem.

Israelsk børneblad med billede af 
kong Christian X.

Vi var først i en pigeskole. Mange 
af børnene var immigranter fra Ori
enten. Man så det tydeligt på dem. 
Her var 25 lærere engageret i at un
dervise 750 elever.

Da vi gik fra klasserne, ringede 
det ud, og børnene fulgte os til bi
lerne. En lille pige kom hen til mig 
med et børneblad. Det var naturligvis 
på hebræisk, og derfor kunne jeg ik
ke læse, hvad der stod, men billeder
ne talte deres tydelige, internationale 
sprog. Der var et smukt billede af 
kong Christian den X. til hest, riden
de blandt en flok begejstrede køben
havnere. Der var Dannebrog og der 
var en fiskerbåd med jødiske flygt
ninge på vej til friheden i Sverige. — 
Ja, og så havde man da ikke glemt

I hallen bød de to flag os velkommen. Plakaten siger noget om, at de 
danske gæster er kære og velkomne venner.

Pigerne i skolen i Tel Aviv kunne ikke blive trætte af at vinke til de
danske gæster.

— De helt små er i børnehusene. 
De større i skole, men i begge til
fælde bor de borte fra forældrene.

Hver dag fra klokken 15—18 kan 
børnene være sammen med forældre
ne i deres hjem her i kibbutzen. Der
ved opnår man, at forældrene er fæl
les om ansvaret. I børnehusene og i 
skolen får de sund mad, men da for
ældrene har børnene så få timer, for
kæler de dem og giver dem rigeligt 
med slik.

— Kender man i Israel til lærer
mangel ?

— Der er stor lærermangel her. Det 
skyldes nok, at lønningerne er for 
dårlige. En anden hemsko for skole
arbejdet er, at alt for få mandlige 
binder sig til et lærerembede.

— Er kibbutzerne et overgangsfæ
nomen ?

— Fremtiden må vise det. Her i 
kibbutzen er man meget tolerante og 
åbne for alle forbedringer, og der fo
regår en naturlig udvikling.

For mange er det en forfærdelig 
tanke, om kibbutzerne skulle høre op.

— Levestandarden?
— Vi vil efter danske forhold kal

de livet her for en skrabet tilværelse, 
men for mange betyder tilværelsen 
et fremskridt.
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Nr. 2 P I G T R A A D 1964

Børnene i denne skole i Tel Aviv var prægede af, at de var startet i
Orienten.

at få et billede med af den lille hav
frue.

Børnene vinkede og vinkede, ikke 
fordi det var os, der besøgte dem, 
men fordi vi var danskere.

Gud velsigne Danmark.
Men selv om dette var en dejlig 

oplevelse, blev den dog intet mod det, 
besøget bragte os i den næste skole, 
en fællesskole for drenge og piger. 
Dens navn er OHEL-skolen.

Rektor fortalte os, at da han for
talte de 600 børn, fordelt på 25 klas
ser, at 6 danske ville besøge skolen 
den næste dag, bad de alle om, at vi 
ville komme ind i d e r e s  klasse. Vi 
nåede en del klasser, men ikke dem 
alle.

I hallen blev vi budt velkommen af 
en plakat, lavet til dagen og i anled
ning af besøget. Det danske og is
raelske flag hang her side om side. 
I flere klasser fik vi overrakt buket
ter, og i nogle 2. klasser havde bør
nene udarbejdet et helt hefte med 
børnetegninger, og uden på var teg
net det danske og det israelske flag 
side om side.

I en pause havde vi et samvær 
med lærerkollegiets medlemmer. Rek

tor Nisan Duvdevari talte, og hans 
hjertegribende ord til vi danske gæ
ster fortalte om stærke og varme 
bånd, der i oktoberdagene 43 blev 
knyttet mellem Danmark og det li
dende israelske folk.

Deres sidste ord til os var: Gud 
velsigne Danmark.

1948: 130.000 i skole —
1963: 650.000

Skulle jeg slutte med nogle tørre 
tal om skoleforhold i Israel, må det 
blive ved at henvise til, at den is
raelske befolkning i løbet af de sidste 
40 år er vokset fra 55.000 til godt 
2 millioner.

Tager man tallene for skolesøgen
de børn og studenter, var de i 1948 
130.000, men i 1963 650.000.

Man ser hurtigt, at disse tal har 
skabt enorme problemer med at skaf
fe skolebyggeri, undervisningsmate
rialer og sidst, men ikke mindst, læ
rerkræfter.

Hertil kommer, at det store antal 
immigranter skulle lære hebræisk, 
der for dem alle var et nyt sprog. 
Opgaverne må siges at være giganti
ske, når de skulle løses på så få år.

Men når det er gået så forbavsen
de godt, er en væsentlig årsag den, 
at der hos det israelske folk alle dage 
har været megen forståelse af ud
dannelsens betydning.

Vor guide i bussen sagde til os, at 
man i Israel lærte: Du skal have 
samme respekt for din lærer, som 
for din gud.

Den slags elever v i 1 naturligvis 
lære noget.

En anden skole i Tel Aviv. Den lidt fæstningsagtige barikadering af ind
gangsdøren træder her endnu tydeligere frem end på forrige billede.
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